Oppositū arguit: q̄ si sic esset: tūc actioꝝ n̄e nō eēnt meritorie: nec digne laude & honore vel v̄tu perio: qd̄ est absurdū. vt p̄z 3° ethi. & pbaf p̄na: q̄ illa q̄ facim' necessitatibz ab alio nō sunt meritoria nec demeritoria. vt manifestū est. Si q̄s. n. coactus & violentat' ab alio p̄cutiat alii manu mota p̄ alii nō est puniēdus: vel si coact' ab alio exhibeat paretibz honore nō est laudādus: & sic de s̄libz: mō si celū ageret in itellect' & voluntate n̄ram: tūc cu celū nečio agat oē qd̄ agit: nos nečio age remus ea q̄ agerem': & nō possemus nos agere ea.

De questione est itellectū q̄ alid dicunt & q̄ celi nullo mō p̄ se agit i itellectū & voluntate n̄ram: & pbaf duabz rōnibz. Prima ē: nullū corpē agit in icorporeū. hec recipit p̄vera & māifesta: s̄z celū est aliqd̄ corpē: vt manifestū est: & itellect' est qd̄ in corporeū. vt p̄z ex 3° de aia. ḡ r̄c. C Itē si celū ageret in intellectū: aut̄ ageret in ipsaz spēm itelligibile vel actū itelligēdi vel v̄trūqz: hec diuisio est manifesta: s̄z nō agit in aliqd̄ istoz nec ambo. pbatio: q̄ omne qd̄ celū per se agit est qd̄ idividui corporeū & māle: s̄z spēs itelligibile & itelligētie sunt actio nes v̄les & abstracte. vt p̄z de aia. ḡ r̄c. S̄z q̄cuid sit d̄ p̄clone ista. Iste tñ rōnes nō vident eē efficaces: q̄ per eādē rōnem pbaret q̄ nulla suba mālis ageret aliqd̄ in itellectū n̄rm p̄ se: q̄ si nullū corpē p̄ se agit in incorpo reū: s̄z ois suba mālis est ens corpē sicut & celum. Et itē suba mālis si ageret in itellectū: aut̄ ageret spēm itelli gibile aut̄ itellectionē: quoꝝ neutrū videre fm̄ illā se cundā rōnē: q̄ spēs itelligibile & itelligētie sunt actus obstracti & v̄les & tales act' nō sūnt per se ab agēte cor

poreo & māli: vt isti vident pcedere. qz. s. omne qd̄ celuz agit sit qd̄ idividui & māle: & nō v̄ esse p̄p aliud: nisi q̄ ipm celum est qd̄ corporeū & idividui: qre idē diceret de qualibz suba māli: & sic nulla suba mālis erit p̄ se ac tua in itellectum: qd̄ tñ est falsum manifestū: qz oē p̄ se itellectum est per se actuum in itellectū aliquo mō: sicut p̄ se sensibile est p̄ se actuum i sensuꝝ. vt p̄z ex scia de aia. Mō suba mālis est qd̄ p̄ se intelligibile cū sit p̄ se suba & ens. qre r̄c. Et p̄ idem videt q̄ p̄clusio quē ponunt. s. q̄ celū nihil per se agit in itellectū n̄rm non est oino vera: q̄ omne p̄ se intelligibile est p̄ se actuum in itellectum. vt dictum est. S̄z ipm celum est p̄ se intelligibile. vt p̄z: q̄ est p̄ se ens & suba est p̄ se scibile. qre r̄c. Propter qd̄ oliter pot̄ dici ad qōnem q̄ celum nō agit p̄ se in itellectū n̄rm: sic itelligēdo q̄ se faciat intellectum n̄rm iudicare aliqd̄ necessario esse bonū & psequendū: vel malum & fugiendum: nec s̄lī agit in voluntatē n̄ram p̄ se sic q̄ faciat ipsam voluntatē necessario aliqd̄ velle vel nolle. Et hoc pbaret rōne p̄us iducta: qz si sic esset actioꝝ n̄re nō es sent laudāde nec vitupande: cui' oppositū vult Aristo. in 3° ethi. & in multis alijs locis: & hoc etiam tenent oēs leges. Et p̄z p̄na sicut p̄us declarabat. S̄z p̄sideranduz q̄ quāvis celum nō sic p̄ se agat in itellectū & voluntatē q̄ necessitat̄ istas virtutes ad suos act'z: sic. n. p̄iret liberas hūana: que d̄ esse nobilissima p̄ditio voluntatis hu mane: tñ corpora celestia multas trāsimutations faciunt in p̄tinente in quo viuūt aialia & in corporibz etiā aialium: & ad istas trāsimutationes aliquoties psequitur iudiciū itellectus de bono & psequēdo: vel malo & fugiēdo: & s̄lī declinatio voluntatis ad psequēdū vel fugiēdū. v. g. cum sol & alia astra calefaciunt excellenter & excessi ue ista iferiora & corpus hūanū exiccat īmoderate: p̄tin git q̄ itellectus hūanū iudicat bonuz eē remouere istū excessuz: & nō pot̄ remouer i nisi p̄ assumptionem alioꝝ frigidū: & voluntas tunc inclinat in illud. S̄lī aut̄ de mul tis alijs trāsimutatiōibz q̄s agūt corpora celestia. Et hoc plane docuit Aristo. i lra p̄ allegata: nihil. n. phibet ma gis. aut̄ fortassis necessarium ē in corpore supple aialis multos fieri motus a p̄tinente. s. ab aere & celo. hōz aut̄ quođā itellectū & appetitū mouer: nunq̄ tñ vt d̄ necessitat̄ intellectus ad iudicandū & affirmandū hoc esse bonū vel malum p̄ q̄cungz trāsimutationē factā i corpore: nec voluntas ad volēdum: imo semp remanet in itellectu li bertas ad iudicanduz aliqd̄ & voluntati ad volēdū aliqd̄ vel ad nolēdum illud: & hoc respectu ordinatoꝝ i finē. v. g. q̄tumcunqz corpus humanum sit excessiue frigida tum: dummo remaneār v̄tutes distinctiue v̄l iudicatiue: adhuc nō nečario iudicat itellect' q̄ bonum si remouere illuz excessuz friditatis: imo p̄t nō iudicare illud vel iudicare opposituz: nec voluntas nečio vult illō. s. remouere frigus illō excessiuꝝ & mortificatiuꝝ: imo p̄t velle sustinere illud: sic at̄ est in alijs. Et p̄p hoc dicit Pro lome: q̄ vir sapiens dominabit̄ astris inquantuz p̄ suuz itellectum pot̄ iudicare aliqd̄ esse bonuz & faciēdū ad cui' oppositum inclinat corpora celestia q̄tuz ē de se. Et idē ē vñ dixit v̄sificator satis curialr. Fac tibi fortunaz festina frāgere lunā. Sic ē fatum faciet te cura beatuz. Lōsiderandum tñ ē q̄ quis hmoī trāsimutationes non necessitat̄ itellectum ad iudicādum: nec voluntatem ad volēdum. vt tñ ois doctrina: tñ īdubitanter multi re gunt opa sue vite fm̄ inclinationes factas a corporibz in ḡnitione hois: & post eius ḡnitionez & si aliqui inueniunt facere p̄traria eoz ad que inclinantur per actionem corporum celestium: isti sunt quasi pauci.

I.c. 4.

I.c. 150.

I.c. 20.

I.c. 19.

z. 6. 7. 4.

I.c. 20.

respectu aliorum: quod enim aliquis habens a figura celesti vehementer inclinationem ad iras et luxurias sit mansuetus et temperatus perfecte: hoc est multum difficile et quasi raru licet possibile. Similiter autem et in alijs hominibus. Alia vero irrationalia. scilicet non habent intellectum nec habitum intellectuum necessario sequunt transmutationes receptas a corporibus celestibus et non habent libertatem faciendi proprias. propter quod de quod in actionibus quod agunt magis agunt quod agant: quod non habent dominum sui actus: ut tangit in secundum huius et in tertium ethico.

Ad rationes Tunc est dominum. Ad ipsum cum dicitur quod astrologi recte. Dico quod astrologi non iudicant de his que sunt ab intellectu humano tanquam si necessarii talis cogere: nec actiones corporum celestium quibus disponuntur et inclinantes homines ad aliquem prosequenda vel fugienda: et illas inclinationes et dispositiones psequeuntur in multis: et ideo non valent traditio. Ad aliud dico quod corpora celestia non faciunt intellectui appere aliquid esse bonum: ita quod necessario iudicet illud esse bonum: vel et malum: sed disponunt ad tale iudicium modum predicto. Semper enim tamen remanet intellectui libertas iudicandi de ordinatis ad fines et voluntati libertas eligendi. De hoc tamen magis est considerandum tertium ethicum. et cui virtutis istarum magis sit attribuenda libertas actionis. Ad aliud cum dicitur quod agit in corpus recte. Argumentum diceret concedendo maiorem loquendo de forma proprieitate subiecta et dante esse formaliter: sed si sit forma secundum aliud modum. scilicet intrinsecus operas et appropriata non unita corpori secundum esse: non obstat et sic dicere de aia intellectiva. ut declaratum est in libro tertio de aia. Uel dicatur quod maior positione habet veritatem de formaeducta de potentia mae et habet virtutes non organicas non obstat et agens in corpus agat in ipsam. Sic autem est de aia intellectiva humana secundum fidem et veritatem: id est Argumentum et Logica. ne scieretur haec. quare recte. Ad aliam dicunt aliqui quod mutationes celi non est prima nisi respectu mutationum corporum aliorum: non aut abstractarum sive intellectualium. Unde mutationes celi non habent per se ordinem ad mutationem intellectus et voluntatis. Sed hoc est difficile: quod certum est quod ipsum principium est per se causa mutationis intellectus et voluntatis: non est causa nisi mediante motu celi secundum phisicos. Unde relinquitur quod motus celi sit causa per seistarum mutationum: non tamen sequitur ex hoc quod necessario cueniet: quod necessitas et contingencia effectus non considerat ex causa remota: sed ex causa propinqua: que si non est impedibilis effectus est necessarius: et si est impedibilis non erit necessarius. Ad aliam cum dicitur in sonis sunt vere intelligentie: potest dici quod vero est: sed ibi non est necessitatus intellectus ad iudicandum aliquod esse bonum vel malum: nec voluntas ad volendum qualiter autem hec vere intelligentie sunt et prophetie videlicet est in de sonis et vigilia. Ad hoc enim facit paucitas motuum exteriorum et bonitas virtutis imaginativa et subtilitas spirituum et aspectus celestis. Sed non plus de hoc ad sensu. Ad aliam dico quod Argumentum intelligit de virtutibus materialibus et omnes gubernent a corporibus celestibus. Intellectus autem et voluntas sunt virtutes immobiles. quare recte. Uel dicatur quod voluntas et intellectus regunt a celo secundum et celi disponit corpora humana et facit in eis inclinationes ad operationem: non tamen necessitudo ad iudicandum et volendum ut dictum est. Omnes autem aliae auctoritates sunt verba quorundam aliorum qui putaverunt sensum et intellectum esse idem. ut per se in libro de anima et ideo non sunt ad positionem: quod etiam Aristoteles improbat in sua opinionem ibidem. quare non valent.

Principium autem considerationis. L.c.xxi. **Neque enim augeri: neque diminui possibile est continuus.** L.c.xxiii.

VII.

Verum hic. Utrum augmentatio sit motus continuus: et quoque de augmentatione propriis dicta quod contingit rebus viventibus. Arguit primo quod sic quod motus est est ad terminum continuum est continuus. cum motus sit idem secundum etiam cum termino ad quem est. ut per se in libro secundo et tertio. b.⁹. Secundum etiam augmentationem est ad terminum continuum. scilicet ad continuatorem continuum. quare recte. Ita ille motus est continuus quod est continuabilis in infinitum: hec est manifesta. Nam diuidi in infinitum soli continuo debet. ut per se in libro tertio et b.⁹. Secundum etiam augmentationem est hominem. Est autem de spe termini ad quem est. terminus autem ad quem est: quantitas continua. scilicet magnitudo: hec autem est continuabilis in infinitum. quare recte. Ita motus extensus extensione triplici est continua: hoc est verum. sed augmentationem est huiusmodi: continet enim aliquid augeri per aliquod totum tempus: ut manifestum esse videtur. ergo recte.

L.c.31.
L.c.4.

Oppositi arguit auctoritate Argumentum in libro primo et auctoritate Logica. expressius. vult. non quod augmentationem non est motus continuus. est intelligendum quod sicut Argumentum in libro primo. quidam dixerunt quod oiam continuus mouentur: et videbant sic intelligere: quod oiam mouentur perpetuo mouentur illo motu: id non sit manifestum ad sensum: immo videtur ad sensum quod aliquis qui escat: et ex hoc sequitur quod augmentationem est motus continuaus continuitate: et est perpetuitas durationis: sed hoc est oiam in continuo: quod dicit sensus. Sensus. non bene dispositus et medio sentiendi bene disposito et debita ex parte propinquitate sensibilis ad sensum. iudicat aliquid quiescere. quod sensus mouebat localiter. ut per se in lapide cum ad terram perveniret: et hoc satis est ad illius opinionis probationem. Experiementum enim sermonum reverum est ut concordet rebus sensatis secundum Logica. hic. Et Aristoteles dicit quod querere rationem dimittendo sensum est infirmitas et debilitas intellectus non potest solvere sophisticiam rationem dicentem sensum. Est tamen in hoc ratione diffinitionem qua dicitur quod est principium et causa mouendi et descendendi. Alij vero dixerunt eum quod augmentationem nullo modo est motus continuus. Non enim est motus continuus continuitate que est perpetuitas: quod ipsa est inter horas. scilicet de continuitate imperfecta ad perfectam: nullus autem talis motus est simpliciter continuus: ut Argumentum demonstrat in libro secundo nec est continuus: ita quod sit sine interruptione continet medie. Nam ad augmentationem requiritur quod calor natus aitatis sit ita fortis quod possit pertinere de nutrimento plus quam fuerit dissolutum: hoc autem non semper potest facere calor natus: immo aliquis est ita debilis quod non sufficit forte ad restaurandum dissolutum. Ita non est continuaus eo quod extendat extensio triplici: quod sit motus simul sicut causatio lapidis per casum voluntate gutte. sicut videtur velle Argumentum in libro primo. Sed isti est deficiuntur. quod oiam motus proprie dicitur: potest distinguuntur a mutatione id est sensibili deinde continuus aliquiter. ut manifestum est ex libro huius. sed augmentationem est hominem motus proprius dicitur. quare recte.

L.c.22.

De questione est intelligendum quod sicut Argumentum in libro primo. quidam dixerunt quod oiam continuus mouentur: et videbant sic intelligere: quod oiam mouentur perpetuo mouentur illo motu: id non sit manifestum ad sensum: immo videtur ad sensum quod aliquis qui escat: et ex hoc sequitur quod augmentationem est motus continuaus continuitate: et est perpetuitas durationis: sed hoc est oiam in continuo: quod dicit sensus. Sensus. non bene dispositus et medio sentiendi bene disposito et debita ex parte propinquitate sensibilis ad sensum. iudicat aliquid quiescere. quod sensus mouebat localiter. ut per se in lapide cum ad terram perveniret: et hoc satis est ad illius opinionis probationem. Experiementum enim sermonum reverum est ut concordet rebus sensatis secundum Logica. hic. Et Aristoteles dicit quod querere rationem dimittendo sensum est infirmitas et debilitas intellectus non potest solvere sophisticiam rationem dicentem sensum. Est tamen in hoc ratione diffinitionem qua dicitur quod est principium et causa mouendi et descendendi. Alij vero dixerunt eum quod augmentationem nullo modo est motus continuus. Non enim est motus continuus continuitate que est perpetuitas: quod ipsa est inter horas. scilicet de continuitate imperfecta ad perfectam: nullus autem talis motus est simpliciter continuus: ut Argumentum demonstrat in libro secundo nec est continuus: ita quod sit sine interruptione continet medie. Nam ad augmentationem requiritur quod calor natus aitatis sit ita fortis quod possit pertinere de nutrimento plus quam fuerit dissolutum: hoc autem non semper potest facere calor natus: immo aliquis est ita debilis quod non sufficit forte ad restaurandum dissolutum. Ita non est continuaus eo quod extendat extensio triplici: quod sit motus simul sicut causatio lapidis per casum voluntate gutte. sicut videtur velle Argumentum in libro primo. Sed isti est deficiuntur. quod oiam motus proprie dicitur: potest distinguuntur a mutatione id est sensibili deinde continuus aliquiter. ut manifestum est ex libro huius. sed augmentationem est hominem motus proprius dicitur. quare recte.

L.c.23.

Ad rationem iporum dico breuiter quod calor natus aitatis non semper sit sufficienter fortis: tamen potest esse fortis per aliquod totum tempus fortitudine sufficiente ad extendendum continuum ipsum augmentabile: nec istud posset esse impossibile. Et ideo dico breuiter aliter ad quodnam sicut innuebat statim quod augmentationem esse motum continuum potest intelligi tripliciter. Uno quod sit perpetuus simpliciter et unius numero. Continuitas. non motus accipit uno modo per perpetuitatem ipsius et id est permanente numerali. ut per se in libro secundo. Alio per intelligi quod augmentationem sit motus continuaus a proprio in ultimum terminum: ita scilicet aliquod augmentabile continuo augmetetur sine quietis interruptione per totum tempus a cuius principio ideo potest augeri et in termio cessabit augmentari. verbi gratia. Si puer qui puerus non augebat in proprio viuis anni icipiat accipe

L.c.23.

T.c.5.

Questio

Octauii

VII

quantitatē et in fine illius anni acquiescerit illa quantitatē posset aliquis putare quod necessario in toto illo anno continuae augmentabat sine quiete media: et sic per totū in cuius tempore cessat accrescere sua quantitatē: et est hec quantitas per breviū quod vocari primitas totalis. Alioquin potest intelligi quod augmentatione sit motus continuus: ita quod per aliquod totū tempus duret sine quietis intermissione. et hec potest vocari continua partialis.

Contra dico ad quoniam tria. Primum quod augmentatione non est motus continuus primo modo. Continuitate quod est perpetua: quod si sic esset: tunc res augmentabiles non essent determinate ad maximam quantitatē: sed hoc est falsum. Quod rite. falsitas consequens apparet per Argumentum in 2º de anima. ubi dicit quod oium naturale constantius rite. Est namque continua magna quod sub maioritate non possit seruari: et sic de omnibus aliis. Et hoc demonstratum fuit in primo hunc: et prima est evidens. Si nam motus augmentationis est perpetuus: cum per ipsum augmentabile ducatur ad maiorem magnitudinem: tunc quantumque magnitudine data adhuc mouetur ad maiorem: et sic non est determinatus ad maximum: et quod maximum est illud quod non est maius. Quod rite. Et hunc potest probari per rationem prius adductam: quod nullus motus est de proprio est continuus et unus numero. Operis noster mobile cum pueniat ad unum proprium descatur sub illo antequam icipiat redire ad aliud proprium: ut si aliquod mobile pueniat de nigredine ad albedinem operis ipsum descendere sub albedine antequam vadat ad nigredinem: ut Argumentum subtiliter demonstrat in libro infra. Sed dimittitur per breuitatem. Talis autem motus non est unus numero et continua iterum cuius pres est quies media: habent ergo ista propriezatē et nullus motus quod est iter proprius est continua et unus numero.

Sed augmentatione est huiusmodi: enim de magnitudine imperfecta ad perfectam: et hec habet aliquam proprietatem. Quod rite. Et ad hanc intentionem dixit hic Lumen. quod non est hic motus continuus in veritate nisi motus localis quod est velocissimus motus. **C**ontra dico quod augmentatione non est continua secundum modum continuitatis. Continuitate totalis: cum enim aliquod incipit augeri finis aliquod quantitatē in proprio alicuius temporis: et in termino alicuius temporis acquisita est illa quantitas: non est necesse quod in liberum tempore illius temporis fuerit acquisita aliquod particula illius quantitatis: ut si in fine anni aliquod inveniatur maioris quantitatis digitalis quod fuit in proprio non oportet quod in aliis tempore illius anni acquisiverit aliquam partem illius quantitatis digitalis: quod forte aliqua particula est in qua non acquisit aliquod particula illius quantitatis: et causa huius potest esse debilitas caloris naturalis non portentis extenderetur vel conuertetur nutrimentum: aut potest esse defectus nutrimenti requisiti ad augmentationem: et hoc ita lexist Lumen. in 3º huius et in isto 8º ut per inspicientem vobis ei. In 3º quidem huius sic loquitur. motus augmentationis et alteratio sunt plures motus. non enim possum dicere quod augmentatione sit uno motu de initio augmentandi usque ad finem: et impossibile est ut in toto tempore augmentari sit motus. Cum enim non comprehendenda a sensu motus. igitur augmentandum de initio motus ad finem componi ex pluribus motibus et pluribus quantitatibus. Et paucis interpositis subdit Lumen: quod si aliquod augeretur in anno finis quantitatē digitalē: remotus est ut ille digitus diuidatur per partes omnes sicut anni: quoniam minimum tempus sensibile non habet ex eo tempore sensibile. **I**te alia casus illius distinctionis videtur dare commentatores. Ad cuius evidentiam posside randum quod ad augmentationem regreditur ut manifestetur transmutetur ad formam subiectam augendi: et sic ad augmentationem necessaria est genitio. ut vobis graeci. Si caro dicitur augmentationis quod in manifesto generatur forma carnis. Ulterius videat supponere Lumen. quod antequam generetur caro maior carne minima oportet generari carnem minime: et hoc est manifestum per se. Et supponit et quod genitio minime carnis manifestatur. Ex quo per ipsum est cum instantia non continuetur instanti. ut per ipsum est. 6º huius et 4º manifestum est quod illae generationes carni minime

marum non continuantur adiuvicentes. Unde videtur intendere commentatores quod augmentatione non oportet continua saltus quantum ad generationem quod requiritur ad augmentationem: et hoc erit ad des intendere Argumentum in libro. Quod enim quod in quantitate totali est continua et quantitas quod acquiritur per augmentationem sit divisibilis in instanti: tunc est devenire ad aliquam parte quod tota simul acquiritur: et non una pars eius prius tempore quam alia: ut augmentatione carnis devenire ad carnem minime quod tota simul acquiritur et generatur: et non una pars eius prius tempore quam alia: ut explicatur de cauacione lapidis ab ultima gutta. ut per ipsum inspicientur instanti et mutationes. **C**ontra dico quod augmentatione non potest esse continua secundum modum continuitatis. quod per aliquod tempus durat sine parte media. Quod probatur quod alter augmentatione non est per instantes: et propter distinctionem mutationem instantaneam: quod est oportet inconveniens. et hoc Argumentum aperte in 5º huius vobis dividitur motus per dictum tres. scilicet in alterationem loci mutationem: et augmentationem et diminutionem. Dicam ergo quod augmentatione non potest esse continua quod continua continuitate per instantes. scilicet quod durat per aliquod tempus sine parte intermissione. Cum scilicet forma subiecta rei quod augeretur ut caro generata est in forma nutriti: tunc in tempore consequente illud instans generationis per naturam caloris viventis extenderetur illud totum compositionem ex carne generata et carne peccante: et extenderetur dico extremitate totius per aliquod tempus quod visus force illud sit modicum et paruum. Et haec extremitas continua est augmentatione propria: ut distinguitur ab aliis motibus et mutationibus. De haec autem plenius habebet in quoniam de augmentatione quam ordinatur et coicavit: vobis est declaratur quod motus finis quem sit augmentatione: et probatur est ipsum non fieri in instanti: et multa necessaria ad hanc speculationem: quod si tu videbis: puto quod te non penitebit. **I**te Argumentum in primo de genitio tunc: quod augeretur necesse mouetur localiter: quod non est nisi ipsa augmentatione aliquam continuatur habeat. **C**ontra ista ultima videtur esse auctoritas Lumen. in isto loco. dicitur. non ista vobis. Et Lumen. cum ita sit sicut narraturum non appetit quod dictum alfarabi in proprio libri de entibus translaturabilitate. scilicet in diffiniente motus virtutib[us] apparere continua: est sermo non verius: sed non appetere nisi in motibus localibus: de quibus dicitur hoc nomine motus principali. In aliis autem motibus in quibusdam possibile est: ut appareat continua. scilicet per partes eorum iumentans non distincte abinuicentes: et in quibusdam non appetit hoc: quod partes illorum non inueniuntur finis huius modi. ergo videtur velle quod augmentatione non est continua aliquo modo. **A**d hoc posset aliquid respondere dando auctoritate per suam etate: quod ipsa Lumen. dicit in 3º huius explicationis. quod ex diffiniente motu appetere continua motus: motus enim quandoque dicitur perfectio eius: quod est in actu. Propter quod dicunt aliqui quod Lumen. sibi ipsi tradidit in ista forma. Sed hoc absit a nobis dicere de ipso: quod purum meliorum phorum post Argumentum. dicit ergo intentione Lumen. non est quod augmentatione nullo sit continua: sed quod non est continua ab initio quod augmentabile incipit augeri postquam non augmentabatur usque ad finem. Et hoc manifeste sonantur vobis ei supra inducatur. scilicet in motibus localibus de quibus dicitur hunc nomine motus principali. scilicet in motibus circularibus corporum celestium est continua finis istius modi. scilicet a proprio circulariis usque ad finem ei mobile semper continua mouetur. Sicut ignis haec enim si non prohibeat postquam incepit ascendere semper ascendit et continua mouetur usque ad finem: et sic nulla est traditio in verbis Argumentum subtilliter intellectis. Possidit et dicere quod commentatores intelligunt augmentationem non esse continua quantum ad generationem quod accedit ea modo predicto quod in se nulla continua habeat. Et ista manifesta per cordia gaudeat aius mecum laude dicitur.

Omnis rationes in principio questionis adducatas concedo. probant enim motus esse continua aliquam continuare. scilicet partiali ut prius expostum est: sed non probant ipsum esse continuum. scilicet per perpetuus et sine termino: nec continua totalis. scilicet ab initio usque

L.c. 4.

L. 23.

Lom. 7.

L. 57.
L.c. 122.

L.c. 7.

L.c. 25.

L. 7.

ad ultimum terminum. id est. Ad auctoratem Aet. dico quod ipse intelligit augmentationem non esse continuam. id est infinitam a parte ante et a parte post: ut aliquid posuerunt: uno vult eam esse finitam a parte ante: quod fuit aliquod instantis temporis a non quod habet augmentabile non augebat: et est accipere aliqua quantitate ita parva quia minor non acquirit actu et seorsus et finita a parte post: quod puenit ad instantes temporis ultra quod non augmentabile habet augmentabile et ad quantitatem perfectissimam et possibiliter: auctoritas est. Logicae metatoris non est in positione ut manifestum est ex dictis.

C Similiter autem et in alteratione qualibet. Non enim si partibile in infinitum est quod alteratur: propter hoc et alteratio est.

Textu commentarii. **XXIII.** **Q**uestio. **VIII.**

Veritatis hic. Ut alteratio sit diuisibilis in infinitum. **A**rguit potest quod sic. quod est actus alicuius diuisibilis in infinitum est diuisibile in infinitum. Siquidem actus diuidit diuisibile eius cuius est actus: dum sit actus dans esse. Sed alteratio est actus alicuius diuisibilis in infinitum. Alterabilis: quod est diuisibile in infinitum. De enim quod mouet et per se quod alteratur est corpus: ut demonstratum est in libro 6. h. 7. et oportet corpus est diuisibile in infinitum. 6. h. 7. quod est huiusmodi. ut p. 3 ibidez. ergo est. **C**eterum motus vel formam suscipiente magis et minus vel dividit in infinitum: quod talis forma habet gradus infinitos subiungit successivem: sed alteratio proprie dicta est huiusmodi: ut calefactio et frigidatio. quare est.

L.c. 23.
L.c. 3.
L.c. 3.

Oppositum arguit auctoritate Aet. in libro 8. qui vult quod alteratio multotiens sit velox: et exponit. in tota simul. et idem dicit in de sensu. contingit enim aliquod totum simul alterari: quod non esset si diuideretur in infinitum.

Ad questionem est hic intelligendum quod sicut tagit hic Aet. quidam putaverunt quod omnia perpetuo et continuo mouerentur. et videbantur religere sic: quod oportet aliquod motu prius semper mouebatur et post semper mouebatur illo motu: ex quo sequebatur alteratio qualiter esse perpetua et infinita. Contraria hoc loquitur Aet. hic dices quod non est verum: non enim est nec ipsum si illud quod alteratur est diuisibile in infinitum: quod per hoc alteratio sit infinita: sed velox sit multotiens. Item motus quod est ad prius non est perpetuus ut dicebat prius: et hoc demonstrat Ari. in libro 1. modo alteratio est de proprio ad proprium: ut cum aliquid sanat mutat in sanitatem et in aliud nullum per se. quare est. Item videmus sensibilius quod lapis non sit durior neque mollior sed manet sub eodem gradu mollicie et duricie aliquod tempore cum prius mollicebatur aut idurabatur vel posterius. ergo non diceret prius. i. perpetuo alterari: sed est inconveniens multum et manifestis ambigere. **P**ropter quod dico alteratio ad quoniam. Ad cuius evidenter considerandum quod alterabile cum sit corpus est diuisibile in infinitum: et hoc supponendum est in libro 6. h. 7. ex libro de lineis diuisibilibus. Ulterius intelligendum quod alteratio potest accipi duplum. Uno per qualitatem fluente et una pars generalis post alias quousque officia. Alio per fluxum continuo quo ipsum alterabile fluit de una parte ad alias. **C**eterum considerandum est quod alterationem esse diuisibilem in infinitum potest intelligi duplum. Uno per qualitatem fluente et pars minor: ipsum alterabilem prius tamen recipiat formam ab alterante per pars maiorem. **C**eterum quod alteratio est sint partes infinitae per intelligi de alteratione pro qualitate fluente et pro fluxu qualitatis. **T**unc dico ad quoniam tria. Primo quod alteratio que est qualitas fluens est diuisibilis in infinitum: quod sic probatur. illius forme sunt partes infinitae cuius aliqua pars acquiritur in quolibet instanti alicuius temporis: sed illius qualitatis secundum quam est alteratio aliqua pars recipit in quibus instanti

temporis. quod est maior est nota. Cum enim cuiuslibet temporis sunt instantia infinita. ut p. 3 in libro 6. h. 7. necesse alicuius qualitatis T. c. 76.

sunt partes infinitae: cuius qualitas aliqua pars acquiritur in quolibet instanti alicuius temporis. et minor est concedit. Nam cum aliquid continetur alteratur in aliquo tempore ipsum alterabile in quolibet instanti illius temporis recipit aliquam partem illius qualitatis successivae. Alteratio enim pro parte dicta est generatio unius partis post alias partem illius qualitatis ad quam tendit alteratio donec officia et fit in actu. ut p. 3 per Librum 3. h. 7.

Utrum autem istaz partium per remaneat aduenientem posterius aut corrupcat: ita quod hec pars sit supposita: non dubium est: et visus fuit in libro 5. intelligere quod non sunt in actu distinctionis: sed bene sunt in actu plenitatis. Sciendum tamen est quod sicut illud quod mouet continuo localiter in quolibet instanti temporis in quo continuo mouet non est in spacio sibi equaliter nisi in potentia. ut p. 3 in libro 8. Sic dum aliquid continetur alteratur in quolibet instanti temporis in quo continuo alteratur non est sub gradu forme vel sub parte forme nisi in potentia. Cum autem terminatus est motus: tunc est actu sub aliquo parte qualitatis illius. ut p. 3 in libro 6. **E**t per hoc p. 3 solo ad illud quod posset dici. posset enim aliquis dicere quod in infinitis non est ultimum et in istis gradibus vel partibus summe deuenit ad ultimum: cum alteratio terminetur. ergo est. **D**icendum quod in infinitis secundum quod infinita sunt non est per se ultimum: mox partes qualitatis que sunt in potentia in alterato: dum continuo alteratur sunt in potentia infinita: et id in ipsis non est accipere prima nec ultima: sed partes quod sunt in actu non sunt infinite: et id in ipsis est accipere ultimam aliquo modo. Et sicut de linea recta finita in qua sunt infinita puncta continua et in eis non est permutare nec ultimum. Sed virtus sit dare primam partem illius qualitatis multum est dubium: de hoc autem hoc videtur in libro 6. ubi queritur an in motu sit primus mutatus esse a parte ari. Secundo dicendum quod alteratio quod est fluxus qualitatis continuus est diuisibilis in infinitum in suas partes: quod oportet continuo est diuisibile in infinitum. ut p. 3. libro 6. talis autem fluxus est continuus ut manifestetur est. quare est.

Tertio dico quod alteratio non est diuisibilis in infinitum secundum partes alterabiles sic intelligendo quod semper prius tempore una pars. scilicet minor recipiat qualitatem agentis per se maiorem. Quod sic probatur aliqui: quod si sic esset: tunc omnis alteratio esset infinita apte anni et non incepisset: sed hoc est manifestum ipso sensibiliter. nam apparet quod ignis icipit calefacere aquam cum prius non calefacet eam: et hoc non indigeret probatio apud aliquem: donec phantasmum: sed prima probatur. quod ipsum alterabile cum sit corpus continuo est diuisibile in infinitum in partes: quia una est minor alia. i. quod haec pars tempore data contingit dare minor et illa minor: et sic semper. Hoc autem p. 3 in demonstratum est in libro 6. Si igitur semper est necesse cum aliquid de alterari per pars minor alterabile prius tempore alteretur per se maiorem. adhuc pars illius temporis minor est. et sic semper: tunc in infinitum esset tempore alterationis quod est impossibile. verbi gratia. Sit aliquod alterabile decem pedum. Si dicas quod prius tempore non esset alterari mediis illis per totum: et adhuc prius tempore mediis illis medietate: et sic semper: et tunc non peruenit ad per te quod sit accipere minor et illa minor: dico existentem in toto: scilicet quod non puenit ad finem illius alterationis. **S**ed etiam forte adhuc non sufficit. quod videtur eodem modo procedere de motu locali: ad probandum quod mobile non semper prius tempore praesit parte minori spacere per maiorem. Et tamen dicit Ari. quod rationabiliter nascuntur loci mutationes in medio prius attinguntur: et idem habet ex libro 6. huius. Et ideo potest adduci alia ratio que tangebat prius. Nam illud alterabile deinde simul totum alterari modo preposito super quod totum obtinet ipsum alterans. hec videtur manifesta: sed est accipere aliquas partes super quam totum simul obtinet ipsum alterans: ut cum ignis obtinet super quam totum simul obtinet ipsum alterans: ut p. 3 in hoc non

Questio

Octauii

L.c.36.

sufficit adducatur alia: qz ista pars debet simul tota alterari sub qua minori nō poterit saluari qualitas sensibilis: seorsum diuissim: hec est evidens: sed alio pars alterabilis est ita parua sub qua minori nō poterit saluari qualitas ad quam est alteratio: saluari dico seorsum et diuisi: quilibet enim forma natis est determinata ad minimū. vt p3 pmo h3. ergo et cetera. maior ppositio est manifesta: si enī sit alio pars aquae: ita parua qz sub minori nō poterit seruari caliditas. tūc igne approximato sufficenter: aut illa tota simul recipit caliditatem: aut una pars eius puer tpe qz totum. Si pmo in h3 habet ppositum. Si 2^o mō. ergo cu pars sit minor tota in minori poterat seruari caliditas: cuius oppositum potebat. et sic p3 maior. minor aut supponit ex pmo hui. Et hec quidē rō forte est demonstrativa. Nō ergo putadū est alteratio esse diuisibile in infinitū sūm ptes alterabili. Sic intelligēdo qz semp pars minor puer alterat qz maior: imo puenit ad aliqua pte alterabilis: ita parua qz una pars eius simul cu alia et nō puer recipit recipe ab agente. Et hec est plane intētio Aꝝ. in isto loco vbi sic dicit. Nō enī si in infinitū diuisibile est qd alterat pp hoc alteratio supple est ppetua: sed velox fit multotiens. i. si mul mō pmissio. hoc idē ipse intellexit in de sensu et sensa to vbi sic dicit. ptingit. n. simul et nō dimidiū alterari vellet aquā tota simul coagulari. Simul itaqz contingit alterari ppter vniōne ppositatis et posterioritatis temporalis in prib alterabilis: nō una puer tpe incipiat alterari qz alia: et hoc ē qd subdit: et nō dimidiū puer: nō tñ sic sit contingit alterari qz oēs gradus aut partes qualitatis simili acquirant: ita qz ly simul dicat puationē successiōis vni partis ad alia: imo necessario o3 qz una pte succedat alteri vel nō ēt alteratio ppter dica: nec mot⁹ verus: sed motus individualis. imaginor qz qz cu alterans appropriat alterabili est accipe aliquā partē illius alterabilis ita parua qz in minori nō posset saluari qualitas inducenda seorsum et diuissim: et tūc ipm agens obtinet super totā illā partē: et illa tota sit et nō puer tempore in una ei⁹ pte qz in alia incipit esse forma illa et recipit: postmodū illa eadem pars transmutat vlti⁹ ad gradū perfectiōrem sive prior remanet sive nō. Patet igitur qz alteratio nō est diuisibilis in infinitū sūm ptes alterabili: diuisibilis dico in infinitū in partes successivas: quaz una pte sit puer alia. C. Lōsiderādū est diligenter qz sicut tangit Lōmē. i. 4. hui⁹ cōmēto. 100. Mot⁹ h3 duplices partes: quasdā. n. h3 partes qz sunt simul: ita qz una exire est alia: sicut cuqz alio cōtinuum mouet. una pars mot⁹ qz est in una parte illius cōtinui: simul est cu illa parte mot⁹ que est in alia: et sūm hoc dicit in. 5. metaphy. qz ptingit est illud cui⁹ motus est unus. i. individualis sūm ptes. Alias autē partes succedentes: quaz. s. una est puer pte et alia posterior: modo nō ētendo negare qn alteratio sit diuisibilis in infinitū sūm diuisionē partū alterabilis. diuisibilis dico in ptes que simul sunt: imo hoc est necessariū. aliter totū alterabile nō alteraretur. Sz volo dicere ut pluries exposui qz nō est diuisibilis in partes succedentes: ita qz una pte alterabilis puer recipiat qz alia: et pars illi⁹ qz illa tota. et sic in infinitū: imo deuenit ad partē que tota simul incipit alterari: et non dimidiū tempore prius.

Omnis rōnes in principio qnōis adductas pce do sūm qz pcedū. vt p3 ex dīcis. C. Ad pma cu dicit qz est actus et cetera. ista rō bene cōcludit alterationē diuidi in infinitū in ptes qz sunt simul et in potētia sūm diuisionē mobilis in infinitū in ptes in potētia: sed qz sit diuisibilis in infinitū sūm diuisionē partū mobilis in partes succedentes nō cōcludit. C. Ad alia cum dicitur motus vere cōtinuus et cetera. Cōcedo qz est diuisibilis in in-

IX

nituz sūm partes suas proprias: sed nō rōe partū mobilis eo. s. qz una pars neccio puer tpe alteret qz alia. Sz bene continget alio. s. cu una pars sit melius disposita ad calefactionē qz alia. vbi grā. Lū una pars ligni est melius disposita ad calefactionē qz alia. tūc puer tpe alteratur qz illa: sed hoc nō est neccium in oibus. C. Ad illaz cu dī ille motus qz est ad formā et cetera. Cōcedo qz talis motus est diuisibilis in infinitū sūm ptes suas in potētia: talis forma h3 gradus infinitos in potētia. vt dicit et cetera. batū est puer: et diuisibilitas hec pcessa est i positōe: s. nō sequit qz diuidat in infinitū sūm ptes mobilis sibi succedentes in recipiēdo qualitatē: sic. s. qz semp pte minor puer tpe recipiat formā seu qualitatē qz maior: et hac diuisionem sūm cōtractū agētis: qd p tanto verū est: qz ipm alterās nō puer tpe rāgit pte minorē qz maiorē. dico vlt. imo deuenit ad tale partē quā tota simul tangit ei pprimendo suā qualitatē vt sepe dictū est. C. Auctoritas Aꝝ. nō est ī dicta: sicut p3 insipienti positionē: et hec est bona super mītas. C. Absolutum igitur et eorum que mouetur et cetera. Qd cunqz enīm ipsum a seipso mouetur natura mouetur vt quodlibet animalium: mouetur enīm ipsum animal a seipso et cetera. Textū commēti. XXVII. Questio.

IX.

Veritur hic primo. Utrum animal moueat seipsum. C. Arguitur primo qz non. qz illud quod mouet a principio extrinseco non mouet seipsum: quod enīm mouet seipsum mouetur a principio intrinseco. vt vult Aꝝ. hic

sed animal mouetur ab extrinseco principio: qz mouetur ab appetibili. vt patet. 3. de anima. vtpura a nutrimento aut aliqd hmoi: et istud ē extrinsecū. qre et cetera. C. Itē si aial moueret seipsum: tūc idē simul ēt in actu et in potētia respectu eiusdem: qd videf ipossible cu illa sint valde opposita. vt vult Lōmē. in phemio de aia. et Aꝝ. h3 p ipossibili in isto. 8. et p3 pna. qz mouēs est in actu. vt p3 in. 3. h3 semp enim extimabit spēs aliqua mouēs: qd autē mouet est in potētia cu mot⁹ sit act⁹ entis i potētia sūm qz hmoi 3^o huius. g. et cetera. C. Itē si sic esset: tunc aial esset diuisibile in duas ptes: quaz una esset p se mouēs et alia p se mota: et h3 p3 per Aꝝ. in isto 8. hoc enīm et nō alio pte aliqd mouere seipsum: sed illud est ipossible. pbatio: qz aut ille ptes essent cōntiales. s. mā et forma: ita. s. qz forma ēt mouēs et mā mota: aut ēēt ptes ptitatiue. nō pmo mō qz sic graue inaiatum moueret seipsum cum sit diuisibile in mām et formā: et hoc est ī Aꝝ. hic vbi dicit qz mouere se ipsum ppter est aiat pte: et adhuc mā nō poterit ēt qz mouetur: qz qd mouet est ens actu. 5. hui⁹. mā autē quātū est dī se est in pura potētia: nec sit forma mouet: qz mouēs est ens actu vt cōtiter dicit. forma autē non est ens actu cu sit actus. qre et cetera. Nec est dicēdum qz iste sint ptes ptitatiue qz similē graue in actu moueret se cu hēat diuerlas partes quantitatiue: et adhuc oēs partes quātatiue aialis sunt eiusdem rōis cu sint eiusdem forme. s. aie. ergo nō est rō. quare una sit mouens et alia sit mota. quare et cetera.

C. Oppositū arguit auētate Aꝝ. et Lōmē. in littera.

Bicendum breuiter qz aial mouet seipsum: quod h3 duas partes: quaz una est per se mouēs et alia per se mota mouet seipsum: hoc enīm nō poterit aliquid per se mouere seipsum et nō aliter. vt demōstrat Aꝝ. in isto. 8. in illo capitulo. necesse ligat est omne qd mouet: sed animal est hmoi. In declinatione autē huius minoris ppositiōis est bene difficultas. Dicūt enī aliqui qz ille partes aialis: qz rum una est per se mouēs: et alia per se mota nō sunt aia-

L.c.50.

L.c. 6.

L.c. 12.

L.c. 18.

L.c. 6.

L.c. 41.

L. 26.8. et corpus ppter ratione prius inductatum quod aia est actus et non ens actu mouere aut debet enti actu et non actu: seu forme: ut asserunt: tu quod corpus quod est altera pars entia lis aialis est maius prima quod est ens de se pura potentia: et ista non est per se subiectum alicuius motus primo ut hinc in. 5. Dicitur ergo isti quod ille partes aialis: quare una est mouens et alia mota sunt partes quantitatiue: quare una est positiva ex corpore et aia est enim in corpore aialis una pars. s. i. medio corporis vel cordis quod est iter dextrum et sinistrum. et ante et retro et sursum et deorsum. et in hac parte principaliter est virtus motiva: et ista dicit esse prius mouens in aiali: et alie partes sunt mota per calorē et spiritu quod mittunt eis ab ista parte. C. Sed sine dubio ista est hoc commentaria plane in isto. 8. exhibuit quod mouens in aiali est aia: et ipsum corpus est motu: nec potest dici quod per aiam hoc commentaria intelligat ista parte quantitatiua. s. medium partem cordis in quo principaliter est virtus motiva: et per corpus alias partes intelligat. hec enim non est intentione hoc commentaria. ut per insipientes ubi ei in isto capitulo sic loquitur: nullus enim dubitat quod aial mouet ab aia: et quod aia est motor et corpus est motu: sed latet quod est distinctus eodem in eius quod mouetur ab extrinseco. s. quod in istis apparet manifeste quod motor est distinctus a moto. Et paucis iterpositis subdit hoc commentaria. Et est intelligendum hic per distinctionem in esse non distincione in diffinione. Motor enim in aiali est distinctus a moto secundum diffinicionem manifestum est per se. Sed ignoratur est utrum distinctus vel non distinguitur in esse: modo si per animam intelligeret partem quantitatiua non esset vera quod dicitur quod non est per una pars quantitatiua aialis est distincta ab alia in esse: ita quod esse unius non est esse alterius ut manifestum est per se. C. Itē in alio commentario super illam partem: amplius quod pertinet hoc commentario. dicit hoc commentario quod est distinctus a moto: aut secundum diffinicionem et est simili: sicut illa quod mouentur ab extrinseco: aut secundum diffiniciones tamen: sicut in hancibus aias. Anima enim que est motor in eis distinguuntur a corpore: quod est motu secundum diffinicionem: id est non distinguitur secundum esse. s. quod impossibile est corpus esse sine anima: et anima sine corpore nisi equo. Ex quibus verbis manifestum est commentatore intelligere quod aia est motor corporis. aia dico quod est forma et actus ipsum: hec enim est de quod per proprieatem et verum est ipsum non distingui a corpore secundum esse: sicut et alie forme males non sunt distincte secundum esse a suis subiectis. ut hoc in. 2. b. 2. C. Itē illa est intentione commentatoris in. 2. de anima. capitulo illo quod est primus de animali. ubi ostendit ex intentione animam esse causam corporis viventis: sicut enim principium motus et per causam videtur per principium motus semper praevenire intelligere causam mouentem et efficiendem motum. ut per se. 2. huiusmodi: et in. 2. de generatione et per metaphysicam. et ibi dicit commentator. hec verba cum declarauit aiam esse causam secundum formam et secundum finem. Declarauit etiam esse causam mouentem secundum modos motus sive veros sive existimatatos omnes motus. Ecce si intelligis latinum quod aia est causa mouentis. atque loquitur de aia quod est causa secundum formam et secundum finem. s. quod est actus secundum corporis. Unde per isti hunc dicitur Aristoteles et commentator. Sed dico vel tertius quod ipsi hunc dicit ratione evidenti. Et arguit sic. Illud est primus subiectum alicuius accidentis cui inest illud accidens non per aliquod alterum principale: et cuiuscumque est est per ipsum. hanc haec ab Aristotele postea in capitulo de accepto vides. Sed ipsi aies aialis inest virtus motiva motu locali: non per aliquod alterum principale: et cuiuscumque est illa virtus est per ipsum. sicut hanc haec ab Aristotele postea in capitulo de accepto vides. Sed ipsi aies aialis inest virtus motiva motu locali: non per aliquod alterum principale: et cuiuscumque est illa virtus est per ipsum. sicut hanc haec ab Aristotele postea in capitulo de accepto vides. Si enim illa virtus est corporis aialis et positio huius est ratione anime principale: ut omnes secundum. sicut aia secundum per se: et per ipsum virtutem motiva secundum locum: et tale est principium intrinssecum mouens ipsum aialis: ut manifestum est cum his intelligi. s. r. C. Itē si illa pars quantitatiua aialis positiva ex corpore et aia est per se principale mouens intrinssecum ipsum aialis vel aliam partem: tunc sequitur quod maius prima esset per se motiva quod est ratio absurdum: et dico per se. i. per sui naturam. proposito quoniam

et aliqd accidens debet alicui subiecto cōposito per se et primo: oportet quod perueniat cuiuslibet eius parti per se: id est non primo. ista recipio per manifesta: et alias causa per ait removi quasdam quoniam tractas hoc etiam s. in ratione de generatione formae subiectis. Si igit totum ex maius prima et ipsa aia est per se et primo motu aialis. tunc cum ipsa maius prima sit pars huius propositionis: ne sequetur quod maius prima esset per se motiva: quod est absurdum: quod semper existimabit species aliqua mouens. s. huiusmodi relinquit quod illa pars quantitatiua non sit primum mouens intrinssecum ipsum aiam. unde non relinquit aliud nisi ipsa aia. et hoc mihi videbatur esse tenendum per rationem: aial igit sic est intelligendum esse mouens seipsum. quod positum est ex duabus partibus: quarum una est per se mouens. s. aia et reliqua per se mobilis. s. corpus.

Ad primam

T. c. 18. Dico quod vero est si sic non veat ab extrinseco mouente per nullo modo ab extrinseco. Et cum dicitur quod aial mouet ab extrinseco. Potest dici quod vero est tantum a mouente remoto. s. ab appetibili et perinde: sed ab extrinseco principio mouet ut a motore propinquuo: et hoc sufficit. C. Considerandum tamen quod ipsum aial non ita proprieate et perfecte mouet se ipsum: sicut celum: quod celum mouet a motore quod non mouetur ab extrinseco aliquo. Aial autem mouet a motore quod mouetur ab extrinseco. s. ab aliquo appetibili motu propriamente dicto: et ab ipso perinde bene mouet motu proprio deo saltre per accidens. ut docet Aristoteles in isto. 8. quod r. C. Ad aliud dico quod id est esse in actu et in potentia respectu eiusdem et secundum idem huius et ratione impossibile: sed ratione diversorum non est possibile. s. sic est per propositum. Nam ipsis aial est in actu respectu motus ratione aie et est in potentia respectu corporis: et hec sunt diversa. quare r. C. Notandum tamen quod alter componitur graue in aiatum ut lapis ex forma et maius: et alter aial ex corpore et aia. nam lapis sic ponitur ex maius et forma quod in ipsa maius lapidis non est aliqd virtus lapidis seu inclinatio sufficientes ad aliud motum a motu ad quem grauitas ipsum inclinat: quis. s. in ipsa maius lapidis sit aliqd levitatis ratione ignis et aeris: tamen est adeo diminutus quod non sufficit ad mouendum sursum: sed in ipso corpore aialis non est virtus sive inclinatio naturalis ad aliud motum ab illo quod mouet ab aia. s. grauitas elementi dominantis in ipso quod non sufficeret ad mouendum ipsum corpus deorsum et si subiugari relinquere. Cum igit dicit hoc commentario. lapide esse propositum ex grauitate et maius prima: sicut per grauitatem non intelligit ipsum entitatem maius primam: quoniam per formam lapidis propriam sunt in ipso forma substantiales elementa et forma generalis: sed intelligit taliter maius quae nullum habet inclinationem sufficientem ad aliud motum. C. Ad aliam dico quod partes aialis: quare una est mouens et alia mota sunt aia et corpus. Et cum de aia quod non potest esse mouens: quod mouens non est ens actu. Dico hic quod ens actu potest accipi dupli quod ad propositum spectat. Uno accipit ens actu per ente per se subsistente: et quod non videtur alterius secundum esse: et de hoc non est dubium quoniam illo modo dicatur ens actu. Alio modo prout distinguuntur per se subsistente: et quod est pure potentia passiva: ita ut dicatur ens actu esse ens: quod non est pure potentia passiva: et sic forma etiam potest dici ens actu. Et hoc vult Aristoteles in. 2. de anima. capitulo de distinctione aie. ubi dicit quod ens et videtur cum multipliciter dicatur per proprieatem est actus: quod non est et si actus nullo modo esset ens actu. videtur dico quod forma et actus potest dici et dicitur ens actu per se subsistente: et quod non est et si actus non per se subsistens: sicut cōpositum: sed ens actu. s. leipo et non alia forma: modo cum dicitur quod mouens non est ens actu per se subsistens: sicut suppositum est dico quod non est. Si autem accipiat ens actu per se subsistente: et qui est per se subsistens: et qui est per se subsistens: sicut per se subsistente: et qui est per se subsistens: et hoc modo forma est ens actu: quod ipsa non est ens pure potentia: sicut nec ens in pure potentia est actus: et ideo forma non potest esse

Com. 7.

Questio

Octauii

T.c.51.

per se mouens. s. per sui nām: t sic intelligit Ap. vt mani festū est insipienti. Dicit enī semp existimabit aliq spēs mouens. spēs aut t forma sunt idē. t in 2° de ḡnūtō. dicit Ap. sic māc enī pati t moueri: mouere aut t facere sūt alteri porētē. s. forme: vt oēs exponūt. Bene tñ vez est q̄ forma mālis nō mouet vt motor per se subsistens: qz nec ipsa per se subsistit: sed mouet per sui nām p̄: exñ tñ in alio: nec est remotū quin aliqd pueniat alicui p se p̄ mo: t nō puenit ei nisi extit in aliquo alio: vt triangulus b̄z tres angulos r̄t. t tñ hoc n̄ b̄z per se subsistens: qz nec per se subsistit sed in alio. Lōcedo igit aiaz esse cām p̄ma per se intrīscā mouētē ip̄z aial. Et qd dicit Lōmē. in. 4. celi. q̄ in aialib̄ mouēs t motū sunt disticta fm̄ pōnem: aia aut nō est disticta a corpore fm̄ positionē. Dicēdū q̄ ipse intelligit de p̄mo mouete corporeo nō de mouente sumpt̄ p̄mo tr̄mēco: est enī in aialib̄ qdā pars p̄titatiua q̄ est p̄mū mouēs corporeū disticta quodamō b̄z pōnem t fm̄ dispōnē accidētalez ab alijs partib̄. t hoc nō inuenit in lapide. nec in alijs graib̄ t leib̄ in aiatō: quoq̄ partes sūt eiusdē dispōnis nāliter. t iō vna nō est ibi mouēs p̄mū magis q̄ alia. Q̄ aut addit de mā q̄ nō possit esse mota per se: difficilis est: tñ dico breuiter ad p̄ns q̄ corpus qd̄ est pars eēntialis aialis disticta eēntialis ab ipsa aia nō est ipsa mā p̄ma sine omni actu subalitimo est qd̄a ens actu cōpositum ex mā p̄ma t forma sine actu subali alia ab aia realr per cui actualitatē p̄t subiçti motui: t in hoc differt p̄positio aialis ex corpore t aia a cōpositiōe lapidis ex mā t forma. vt dicit Lōmē. in. 4. celi. Lapis enī supple inquātū est qd̄a mobile motu re cto p̄ponit ex mā t forma p̄ia. q̄ de aialib̄ q̄ p̄ponuntur ex corpore t aia: mō sine dubio si corp̄ ex quo p̄ponit aial nō b̄ret aliquā formā subalem p̄ter aiam: tūc in nullo esset q̄ hic t ibi. nā sicut corp̄ aialis b̄z dispōnes p̄prias accidētales sic t mā lapidis. Lōcedo ḡ in aiali esse alia formā subalē p̄ter aiaz specificaz quā p̄sequitur virtus motiua. Et tu dices ḡ p̄cedis gradus formaz t plur alitatē in eodē idividuo. certe dico q̄ hoc est vez: t alias p̄baui seorsum t dixi ad ea que in 3riū huic obij ciunt: t puto istā fuisse intentionē Ap. t Lōmētato. vt ibidē patuit: uno illa positio aliquā fuit famosa apud oēs antiquiores: sed post tps Alberti t Thome aliquātulū facta est improbabilis p̄pter eoz famositatē: t p̄pter quādam rones eozū superficiales: quas ipsi adducērūt cōtra istā positionē. Et forte iterū reuerterē probabilitas eius cū vīla fuerit efficacia rationum eius t debilitas rationum ipsam improbantium.

Questio. X.

Consequētē q̄rit. Utz mot̄ aialis sit nālis. Arguit p̄ q̄ nō. qz mot̄ volūtari nō est nālis: s̄z mot̄ aialis ē b̄mōl. ḡ r̄t. maior p̄z. qz mot̄ aialis est ab appetitu nālit: volūtari aut ab appetitu aiali. Iti aut appētūt ex oppōsto distiguunt fm̄ Lōmē. in p̄mo 7. 2. h̄. t̄ maior apparet: nā mot̄ aialis ē p̄ cognitiōne t desideriū. vt p̄z. 3. de aia. t de motib̄ aialiū. C̄ Itēz motus q̄ est a p̄ncipio extrīsco nō est nālis: cū mot̄ nālis sit ab nā. t nā est p̄ncipiū intrīsco. 2. hui: sed motus aialis est ab extrīsco p̄ncipio. s. ab appetibili. vt p̄z. 3. de aia. t a p̄tinentē. vt habeat in isto. 8. ḡ r̄t. C̄ Itēz mot̄ nālitē inclinationē mobilis nō est nālis. h̄ est evidēs ex pri mo celi t mūdi. t 4° sed motus aialis ē b̄mōl. aial enī q̄nq̄ mouet sursum. t hoc ē nāle inclinationē corporis cū sit graue. ergo r̄t. C̄ Itēz mot̄ nālis est ad vnaz diffe rentiā positōis vt p̄z. 2. de aia. t 4° celi. s̄z motus animalis est ad plures vt ad sursum t deorsum ante t retro deorum t finisrum.

Lō. 81.
Lō. 49.
T.c. 44.
T.c. 48.
T.c. 3.
T.c. 44.
T.c. 8.
T.c. 22.
T.c. 38.
T.c. 22.

Oppositū vult Art. in l̄fa. Et arguitur r̄one. qz ois res naturalis hab̄z motū naturalē vt manifestū est: animal T.c. 27.

Ad questionem est itelligēdū q̄ mot̄ nālis distinguit ē violētū. s. vt dicat mot̄ nālis mot̄ ois q̄ non est violētus. Alio accipit motus nālis p̄t distinguit ē volūtariū seu appetitiū: t̄ hec distictio est famosa satis t̄ colligit ex dictis Art. Nā in p̄mo celi capit motū nālē vt distinguit ē violētū vt manifestū est inspiciēti ibidem. t̄ s̄l in. 3. hui: accipit nām ve distinguit ē violētū. Sed motū nālē vt distinguit ē voluntariū accipit in p̄ncipio secundi huius. vbi dicit q̄ eoꝝ q̄ sunt: alia sunt a nā: alia vō per alias causas t̄ int̄redit per cās alias voluntatem vel casum: vt Lōmē. dicit. ḡ eē a volūtate distinguit ē esse a nā t̄ eē. t̄ per p̄ns moueri a volūtate distinguit ē moueri a nā. per conuenientem similitudinem.

Tūc dico ad qōnē duo. primo q̄ mot̄ aialis n̄ ē nālis p̄t nālē distinguit ē volūtariū: qz ille mot̄ q̄ est per cognitionē t desideriū extit in eo qd̄ mouet ē volūtari. hoc enī intelligim̄ per motū volūtariū generali: sed motus aialis est p̄ cognitionē t desideriū extit in aiali. vt p̄z. 3. de aia. vbi dicit vident aut̄ hec mouetia appetitus t itelligētia p̄actica. t alibi dicit p̄azz post. Oio qd̄ igit sit appetitiū aial sit sui ipsius motuum. ḡ r̄t. 2. dico q̄ mot̄ aialis est nālis fm̄ q̄ nālē distinguit ē violentū: t̄ hec demonstrat Lōmē. in isto ca. sic. Qē qd̄ mouet a p̄ncipio qd̄ est in eo mouet p̄ nām. s̄z p̄ disfōnem nāe in q̄ positiū est p̄ncipiū mouendi t̄ q̄descendi in eo in quo est t̄ diffinitio p̄uertit cuz diffinito. vt p̄z. Sed qd̄ mouet per nām mouet nāliter. s̄z est manifestū. qz qd̄ mouet a p̄ncipio: qd̄ est in eo mouet nālē: t̄ sic p̄z maior. led mior et p̄b. qz qd̄ mouet a se mouet a p̄ncipio qd̄ ē in eo: hoc est manifestū: sed aial mouet ex: se vt manifestū est. ergo mouet a p̄ncipio qd̄ est in eo: t̄ sic sequit q̄ mouet nālē. t̄ per p̄ns q̄ mot̄ eī est nālis: t̄ hāc r̄onē quasi totā ponit cōmēta. l̄z nō eodē ordine. t̄ dicit q̄ ipa habet ex p̄tentia fm̄onū Ap. qre r̄t. C̄ Sz notaduz q̄ corp̄ aialis duplice b̄z dispositionē p̄tū ad p̄ns spectat. est. n. graue ex nā ellī p̄dominātis in ipso. s. terre q̄ debet proprie mixto. vt p̄z. 2. de ḡnūtō. b̄z et dispōnē p̄pria q̄ appropiat ale motiua fm̄ locū. s. talē figurā t̄ talē p̄junctionē partiū t molliciē t̄ inflexibilitatē. t̄ hec que regruntur ad motū localē: sicut p̄t̄vidērī in partibus cōtinuis ad motū aialiū: cōtingit aut̄ vt dicit cōmenta. q̄ aia mouet corpus ad illā dīriā positōis ad quā inclinat corp̄ p̄nā ellī p̄dominātis in ipso: vt aia mouet corpus deorsū: t̄ tunc nālitas p̄iunget in eo ex morte t̄ moto. vt dicit Lōmentator. Aliquando cōtingit q̄ aia mouet corp̄ ad vbi ad cuius 3riū b̄z corpus nālē inclinationē. vt cū aial salat sursum. Et tūc ille motus corporis ab aia erit nō nālis saltē ipsi corpori vt graue est: s̄z forte sit nālis eī vt est subim aie. i. vt dispostōis est ad talē motū recipiēdum ab aia: quicqd̄ tñ sit de motu sursum: certū est q̄ mot̄ aialis p̄cessiūs q̄ nō est recte ad sursum: nec oio deorsū sed q̄si mouet mē mō: cuz sit nālis ipsi corpori aialis inoptū est dispositiūs aie motiue: vnuſquisq. n. acī ī potētia extit t̄ p̄pria mā apt̄ nat̄ est fieri: sicut dicit Ap. in. 2. de aia. Ex dīc. n. excludit Lō. q̄i correarie q̄ si inueniat aliqd̄ motū excessiū p̄ for̄m p̄n̄ ī eo. ita q̄ in corpe n̄ ē aliqd̄ p̄n̄ motū 3riū aie: tūc illud motū erit motū nāliter t̄ sumpt̄. s. p̄ aiaz t̄ corp̄: vt declaratiū est de corpore celi.